
 

  

     

   

 

 

  

 

 

 

   

 

 

  

  

 

  

 

 

   

 

   

   

 

  

  

  

  

 

 

 

   

     

   

  

 

 

  

  

  

   

  

  

Mångfald och produktion i kulturlandskap  Nr  1 2025  

Hägnader före  taggtråd  och stålnät  
Hägnader har varit och är mer än bara ett fysiskt hinder. Bakom stenmurar ligger en stor arbetsinsats. Likväl 

kräver upprätthållandet arbetsinsatser. Det för att behålla de värden som de har i nutid och framgent. 

Text och foto: Torgny Frembäck om inte annat anges. 

Hägnader har gamla anor i mänskans historia. Gjorda av 
vad som fanns tillhands i bygden och vad traditionen bjöd. 

Trä, ris, jord eller sten. Gemensamt för dem, oberoende av 
konstruktion och material, var att stänga ute eller hålla 
inne något, oftast gårdens djur. Men de kom också i en 

vidare mening att avskilja ett område, som en gård eller 
by, och var i den betydelsen mer än bara ett hinder. En 
fägata band samman by/gårdscentrum med utmarken. En 

kyrkogårdsmur visade gränsen mellan vigd och ovigd jord. 

Hägn kommer från det fornsvenska ordet hæghn. 

Stenmuren  ersätter  trägärdsgården  
Under 1700-talet börjar myndigheterna att tröttna på 
allmogens uttag av virke för gärdsgårdsstängningen och 

propagerar för uppförande av stenhägnader. Virke behövs 

till kolning. Även skogsfinnarna, som genom svedjning 
skapat odlingsförutsättningar i Bergslagens moränmarker 
hamnade i fokus. Men det kom att dröja långt in på 1800-

talet innan stenmuren blev en vanlig syn i landskapet. 

Sjuttonhundratalet genomsyras av nya tankar om jordbru-

ket som modernäring. Storskifte och idéer om effektivare 

odlingsmetoder. Plogen ersätter mer och mer årder som 
brukningsredskap. Stenfria åkrar är för plöjningen bättre. 

Med årder väjer man lättare för block och sten och åkerns 

alla odlingsrösen. Plogen som har vändskiva är överlag 
effektivare men kräver också lite mer utrymme. 

Det är först i och med det laga skiftets införande som 
myndigheternas uppmaningar vinner någorlunda gehör. 
Lantmätarna som träffar de berörda, kan på ett annat sätt 
motivera allmogen till ett nytt tänkande. Med skiftandet 
av byarnas marker följer råden att rensa åkern från 

odlingsrösen och bygga bestående gränsmarkeringar av 
sten, även om uppförandet av hankgärdsgårdar fortgår. 

Byggande av  en stenmur  
En uppskattning av arbetsinsatsen för stenmursbyggande 
finns i läroboken Lantbruks-praktika, den första delen av 
Jordbrukslärans hufvudgrunder som utkom i flera 

upplagor under 1800-talets andra hälft. 

Här beskrivs olika arbetsmoment inom jordbruket, bland 
annat uppförandet av en stenmur. Där står att läsa att två 

personer under en dag bör kunna lägga en 7 meter lång 
och 1,5 meter hög stenmur. Bredden upptill skulle vara 
0,4 meter. Förutsättningen var att byggmaterialet låg intill 
den blivande muren. 

Sten fanns i åkern, virke i skogen, men det senare 

värderades till skillnad från stenen. Träråvaran från skogen 

var i vissa landsdelar en ändlig resurs medan åkrarna var 
en outtömlig källa för sten och block ofta förberedda av 
tidigare generationers bönder genom 
odlingsrösen. Med önskan om rationellare 
odling rensades åkrarna från odlingsrösen. 



                        

      

       

        

       

       

   

  

 

       

      

 

  

  

    

   

          

     

    

          

       

   

 

 

      

     

 

    

   

    

   

 

 

 

  

 

 

 

 

 

   

  

  

  

 

  

  

 

 

 

  

  

 

  

 

  

  

 

  

  

 

    

    

  

   

   

        

    

Stenmurens  förändrade roll  i  landskapet  
Byggande av en stenmur krävde en stor arbetsinsats. 

I gengäld höll den betydligt längre än hankgärdesgården. 

Men visst underhåll tarvades dock. Utebliven röjning av 
sly och busk efter murarna bidrog till skador på lång sikt. 

Många murar kom med tiden att förlora sin ursprungliga 

funktion. Gårdar slogs ihop, gränsmurar blev till hinder 
och forslades bort. Åtskilliga löpmeter stenmur blev till 
makadam i de mobila krossverken under nödhjälps-

arbetenas 1920-tal. Makadam behövdes till vägarnas 
anläggande. En ny tid stundade. Så kom stenmurens roll 
att förändras, från gränsmitt och hägnad till ett dokument 
över ett flyktat jordbrukslandskap och som bärlager. 

I detta handfasta minne över kampen för brödet, såg 
allehanda djur och växter en fristad i ett alltmer ensartat 
jordbrukslandskap. 

Stenmuren  och det  biologiska  
Stenmuren saknar i de flesta fall idag en juridisk betydelse. 

Utdaterade fastighetsgränser materialiserade i stenmurens 
skepnad ligger idag som odlingshinder i de sammanslagna 

gårdarnas ägor. Likaväl är de ett viktigt historiskt monu-

ment. Och lika viktigt som det historiska är dess roll som 
livsmiljö för diverse djur, lavar och växter. 

Stenmurar liksom öppna diken fungerar som spridnings-

korridorer för djur och växter. Stenmurar och rösen är 
både tillfälliga som stadigvarande livsmiljöer för ett olika 

arter. Håligheterna mellan stenar och block fungerar både 

som yngelkammare och skydd. Krönen utgör bra utkiks-

poster och stenarna i sig har koloniserats av lav. De skapar 

också ett mikroklimat med mindre temperaturvariationer i 
dess närhet vilket är till nytta för många arter. 

En välhävdad stenmur utgör i många fall en extremmiljö 

som gynnar vissa konkurrenssvaga arter som trängts undan 

i igenväxande jordbrukslandskap. 

Stenmurar och rösen är exempel på landskapselement som 
omfattas av det generella biotopskyddet (Miljöbalken). 

Stenmurar kan också ha ett skydd i fornminneslagen. De får 

inte tas bort, skadas eller övertäckas. Stenmurar kan variera 
i utseende i konstruktionen, på grund av ålder, förfall eller 

tidigare åverkan. Om du är osäker på vad som ska klassas 
som en stenmur kan alltid Länsstyrelsen vara behjälplig. 

Bestämmelser om biotopskydd finns i 7 kapitlet 11 § miljöbalken samt 
i 5 § förordningen (1998:1252) om områdesskydd enligt miljöbalken. 

Foto: Eniro 

Stenmurar  som delar  åkrarna  fungerar  som tillfälliga  och   
stadigvarande platser för  olika  arter likaväl som ”korridorer”  

i ett i övrigt öppet landskap.  

Kurs  om att renovera stenmurar  
En tvådagars kurs om hur du lagar en naturstenmur. Som kurs-

deltagare får du lära dig grunderna i att laga en naturstensmur. 
Du kommer att få varva praktiskt arbete med teori under led-

ning av Martin Moberg. Vi jobbar med en befintlig stenmur 
och arbetet sker med handkraft. Du kommer lyfta och bära sten. 

Fredag 2 maj och lördag 3 maj, 9.00 - 16.00 

Siggebohyttans bergsmansgård, 

mellan Nora och Lindesberg 

Kostnad: 750 kronor (exklusive moms). Mat och fika ingår. 

Information: Therese Erneskog, 010-224 84 22, 
therese.erneskog@lansstyrelsen.se 

Medverkande: Martin Moberg, timmerman, Kulturmärkt M 
och Therese Erneskog, Länsstyrelsen. 

Anmälan senast 25 april via kalendern på Länsstyrelsens 
webbplats, lansstyrelsen.se/orebro/kalender 

Lieslåtterkurs  med  knacklie  
Lien hade en central roll i jordbruket ända fram till 
1800-talet, då slåtterbalken började slå igenom. Idag finns 
ett förnyat intresse för att slå med lie för att gynna den 
biologiska mångfalden. Kursen innehåller vässning av lie 

med knackning, injustering av lieblad mot orv, slåtterteknik, 
säkerhet och ängens flora. 

Lördag 14 juni, 9.00 - 15.30 
Rikkenstorp 1, Grängesberg 

Kostnad: 500 kronor (exklusive moms). Mat och fika ingår. 

Information: Therese Erneskog, 010-224 84 22, 
therese.erneskog@lansstyrelsen.se 

Medverkande: Staffan Lundaahl, kursledare och Therese 

Erneskog, Länsstyrelsen 

Anmälan senast 6 juni via kalendern på Länsstyrelsens 
webbplats, lansstyrelsen.se/orebro/kalender 

Länsstyrelsen i Örebro län Telefon:010-224 80 00 orebro@lansstyrelsen.se www.lansstyrelsen.se/orebro 
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